

AMF/Tabela 8 - DEMONSTRATIVO 8 – MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 2027		R\$ 1,00
EVENTOS	Valor Previsto para 2027	
Aumento Permanente da Receita	-74.927,22	
(-) Transferências Constitucionais	0,00	
(-) Transferências ao FUNDEB	0,00	
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	-74.927,22	
Redução Permanente de Despesa (II)	74.927,22	
Margem Bruta (III) = (I+II)	0,00	
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00	
Novas DOCC		
Novas DOCC geradas por PPP	0,00	
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	0,00	

*O aumento positivo destina 40% de 80% para a saúde e educação, além de 20% de 80% para o FUNDEB, resultando na margem bruta que pode ser comprometida com novas despesas correntes decorrentes das despesas de capital. Caso o aumento permanente de receita seja negativo, a planilha calcula a redução permanente de despesa para zerar a margem.*

R\$ 1,00

(I) Benefícios Fiscais que acarretam Renúncia de Receita						
Tributo	Tipo de Renúncia <sup>1</sup>	Benefícios Tributários (Gastos Tributários)				
		Realizado 2025	Previsão em 2026	Previsão em 2027	Previsão em 2028	Previsão em 2029
ICMS	Remissão	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
ICMS	Anistia	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(...)	(...)	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
IPVA		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
IPJTU		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
ISS		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Taxas		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Contribuições		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(especificar)		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(...)		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
<b>TOTAL</b>		<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>100,00</b>
Outros Benefícios Fiscais que acarretam Renúncia de Receita (não tributária)						
Natureza de Receita	Tipo de Renúncia <sup>1</sup>	Previsão em				
		Realizado 2025	2026	2027	2028	2029
Receita Patrimonial	Isenção	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(especificar)		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Receita de Serviços	Isenção	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(especificar)		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
<b>TOTAL</b>		<b>150,00</b>	<b>150,00</b>	<b>150,00</b>	<b>150,00</b>	<b>150,00</b>

Notas: <listar as leis que produziram efeito no ano corrente, apresentando a vigência. Se não houver vigência definida, indicar "prazo indeterminado">

1 Os tipos de Renúncia de Receita são: anistia, remissão, isenção, crédito presumido, concessão em caráter não geral, alteração de alíquota ou de base de cálculo. Caso ocorra outro tipo de renúncia concedida, o ente deve especificá-la.

R\$ 1,00

(II) Benefícios Fiscais que acarretam Despesa/Assunção de Dívidas						
Despesa por função/Área de aplicação	Tipo de Benefício	Benefícios Tributários (Gastos Tributários)				
		Realizado 2025	Previsão em 2026	Previsão em 2027	Previsão em 2028	Previsão em 2029
Benefícios Financeiros <sup>2</sup>	Subsídio Explícito	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00
Assistência Social		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Saúde		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Educação		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Segurança		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(...)		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Benefícios Creditícios <sup>3</sup>	Subsídio Implícito	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00
Assistência Social		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Saúde		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Educação		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Segurança		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(...)		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Outros Benefícios Fiscais	Subsídio Explícito/Implícito	50,00	50,00	50,00	50,00	50,00
Assistência Social		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Saúde		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Educação		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Segurança		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
(...)		10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
<b>TOTAL</b>		<b>150,00</b>	<b>150,00</b>	<b>150,00</b>	<b>150,00</b>	<b>150,00</b>

Nota: <listar as leis que produziram efeito no ano corrente, apresentando a vigência. Se não houver vigência definida, indicar "prazo indeterminado">

2 Os benefícios financeiros incluem as despesas pagas por meio do sistema tributário. Caso haja concessão desse tipo de benefício, o ente deve explicitar o detalhamento dentro desse grupo de benefícios.

3 Os benefícios creditícios podem ser pagos como juros e amortização de dívida posteriormente a sua concessão. Nesse caso, em vez de especificar as despesas por função, o ente deve informar área/setor/programa destinatário do benefício.



---

Anistia

Remissão

Subsídio

Crédito Presumido

Concessão de isenção em caráter não geral

Alteração de alíquota

Modificação de base de cálculo

Concessão de desconto

**AMF/Tabela 6 - DEMONSTRATIVO 6 – AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS E DAS PENSÕES E INATIVOS MILITARES**  
**MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**2027**

R\$ 1,00

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")			
<b>RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS</b>			
<b>FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)</b>			
	2024	2025	2026
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)</b>			
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Financeira entre os Regimes			
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) <sup>1</sup>			
Demais Receitas Correntes			
<b>RECEITAS DE CAPITAL (III)</b>			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)</b>			
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)</b>			
Benefícios			
Aposentadorias			
Pensões por Morte			
Outras Despesas Previdenciárias			
Compensação Financeira entre os Regimes			
Demais Despesas Previdenciárias			

	2024	2025	2026
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)</b>			
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²</b>			
<b>RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	2024	2025	2026
VALOR			
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	2024	2025	2026
VALOR			
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS</b>	2024	2025	2026
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar			
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos			
Outros Aportes para o RPPS			
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro			
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)</b>	2024	2025	2026
Caixa e Equivalentes de Caixa			
Investimentos e Aplicações			
Outro Bens e Direitos			
<b>FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)</b>			
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)</b>	2024	2025	2026
<b>RECEITAS CORRENTES (VII)</b>			
Receita de Contribuições dos Segurados			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita de Contribuições Patronais			
Ativo			
Inativo			
Pensionista			
Receita Patrimonial			
Receitas Imobiliárias			
Receitas de Valores Mobiliários			
Outras Receitas Patrimoniais			
Receita de Serviços			
Outras Receitas Correntes			
Compensação Financeira entre os Regimes			
Demais Receitas Correntes			
<b>RECEITAS DE CAPITAL (VIII)</b>			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos			
Amortização de Empréstimos			
Outras Receitas de Capital			
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)</b>			
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)</b>	2024	2025	2026

Benefícios				
Aposentadorias				
Pensões por Morte				
Outras Despesas Previdenciárias				
Compensação Financeira entre os Regimes				
Demais Despesas Previdenciárias				
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)</b>				
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)<sup>2</sup></b>				
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS</b>				
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	2024	2025	2026	
Recursos para Formação de Reserva				
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)</b>				
Caixa e Equivalentes de Caixa	2024	2025	2026	
Investimentos e Aplicações				
Outro Bens e Direitos				
<b>ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS</b>				
<b>RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS</b>				
Receitas Correntes	2024	2025	2026	
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)</b>				
<b>DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS</b>				
Despesas Correntes (XIII)	2024	2025	2026	
Pessoal e Encargos Sociais				
Demais Despesas Correntes				
Despesas de Capital (XIV)				
<b>TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>				
<b>RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)<sup>2</sup></b>				
<b>BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS</b>				
Caixa e Equivalentes de Caixa	2024	2025	2026	
Investimentos e Aplicações				
Outro Bens e Direitos				
<b>BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO</b>				
<b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)</b>				
Contribuições dos Servidores	2024	2025	2026	
Demais Receitas Previdenciárias				
<b>TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)</b>				
<b>DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)</b>				
Aposentadorias	2024	2025	2026	
Pensões				
Outras Despesas Previdenciárias				
<b>TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)</b>				

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOIRO (XIX) = (XVII - XVIII) <sup>2</sup>				
<b>RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)</b>				
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES</b>		2024	2025	2026
Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos				
Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos				
Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas				
Outras contribuições				
<b>TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX)</b>				
<b>DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES</b>		2024	2025	2026
Inatividade				
Pensões				
Outras Despesas Correntes				
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)</b>				
<b>RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX-XXI)<sup>2</sup></b>				

<b>PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES</b>					
<b>FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)</b>					
EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias	(a)	Resultados Previdenciários	(c) = (a-b)	Saldo Financeiro do Exercício
			Despesas Previdenciárias	(b)	(d) = (d Exercício Anterior) +

<b>FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)</b>					
EXERCÍCIO	Receitas Previdenciárias	(a)	Resultados Previdenciários	(c) = (a-b)	Saldo Financeiro do Exercício
			Despesas Previdenciárias	(b)	(d) = (d Exercício Anterior) +

<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES - Inativos e Pensionistas</b>					
EXERCÍCIO	Receitas de Contribuições dos Militares	(a)	Resultados Associado aos Inativos e Pensionistas Militares	(c) = (a-b)	Saldo Financeiro do Exercício
			Despesas de Inativos e Pensionistas Militares	(b)	(d) = (d Exercício Anterior) +

AMF/Tabela 5 - DEMONSTRATIVO 5 – ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS  
MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS  
2027

		R\$ 1.353.507,14		
		2026	2025	2024
		(a)	(b)	(c)
<b>RECEITAS REALIZADAS</b>				
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)			1.669.133,47	23.213,25
Alienação de Bens Móveis		0,00		0,00
Alienação de Bens Imóveis		0,00	278.116,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis		0,00	1.304.062,54	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras		0,00	86.954,93	23.213,25

		2026 (d)	2025 (e)	2024(f)
<b>DESPESAS EXECUTADAS</b>				
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)		0,00	1.599.692,30	6.029,50
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	1.599.692,30	6.029,50
Investimentos		0,00	1.599.692,30	6.029,50
Inversões Financeiras		0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida		0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		0,00	0,00	0,00
Regime Geral de Previdência Social		0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores		0,00	0,00	0,00

		2026	2025	2024
		(g) = ((Ia - II d) + III h)	(h) = ((Ib - II e) + III i)	(i) = (Ic - III f)
<b>SALDO FINANCEIRO</b>				
VALOR (III)		1.440.132,06	1.440.132,06	1.370.690,89

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
2027

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2025	%	2024	%	2023	%
Patrimônio/Capital	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Reservas	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Acumulado	474.919.243,24	111,59%	425.589.798,14	146,75%	290.009.498,79	100,00%
<b>TOTAL</b>	<b>474.919.243,24</b>		<b>425.589.798,14</b>		<b>290.009.498,79</b>	<b>100,00%</b>

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2025	%	2024	%	2023	%
Patrimônio	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Reservas	19.709.559,00	100,00%	19.709.559,00	100,00%	19.709.559,00	0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados	360.010.329,33	100,00%	360.010.329,33	109,04%	330.171.687,73	100,00%
<b>TOTAL</b>	<b>379.719.888,33</b>		<b>379.719.888,33</b>		<b>349.881.246,73</b>	<b>100,00%</b>

AMF/Tabela 4 - DEMONSTRATIVO 4 – EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
2027

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

R\$ 1,00

<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2025</b>	<b>%</b>	<b>2024</b>	<b>%</b>	<b>2023</b>	<b>%</b>
Patrimônio/Capital	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Reservas	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Resultado Acumulado	474.919.243,24	111,59%	425.589.798,14	146,75%	290.009.498,79	100,00%
<b>TOTAL</b>	<b>474.919.243,24</b>		<b>425.589.798,14</b>		<b>290.009.498,79</b>	<b>100,00%</b>

**REGIME PREVIDENCIÁRIO**

<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2025</b>	<b>%</b>	<b>2024</b>	<b>%</b>	<b>2023</b>	<b>%</b>
Patrimônio	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Reservas	19.709.559,00	100,00%	19.709.559,00	100,00%	19.709.559,00	0,00%
Lucros ou Prejuízos Acumulados	360.010.329,33	100,00%	360.010.329,33	109,04%	330.171.687,73	100,00%
<b>TOTAL</b>	<b>379.719.888,33</b>		<b>379.719.888,33</b>		<b>349.881.246,73</b>	<b>100,00%</b>

AMF/Tabela 3 - DEMONSTRATIVO 3 - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2027

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES												R\$ 1.00			
	2024			2025			2026			2027			2028		2029	
		%	%		%	%		%	%		%	%		%		%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	512.288.625,38	105,09%	538.390.461,38	110,07%	659.745.327,59	122,55%	659.670.600,37	99,99%	752.051.919,12	114,00%	842.467.382,04	112,02%	818.904.361,91	112,03%	818.904.361,91	112,03%
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	472.335.955,59	105,67%	522.746.664,54	110,67%	594.253.533,99	125,55%	636.209.626,29	107,07%	730.963.111,63	114,88%	787.921.507,74	113,33%	787.921.507,74	113,33%	787.921.507,74	113,33%
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	609.248.221,92	92,59%	561.113.058,67	92,59%	659.745.327,59	116,95%	599.562.916,21	90,88%	695.256.030,98	115,96%	726.181.002,37	114,30%	726.181.002,37	114,30%	726.181.002,37	114,30%
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	564.227.704,09	95,23%	537.328.256,49	95,23%	604.714.859,08	112,54%	541.423.014,93	89,53%	635.313.792,76	117,24%	715.312.063,08	111,77%	715.312.063,08	111,77%	715.312.063,08	111,77%
Receita Total (COM FONTES RPPS) (III)	58.134.476,40	101,76%	591.348.920,23	101,76%	773.291.327,59	130,77%	719.524.265,21	93,05%	818.936.181,80	113,82%	842.965.170,11	111,94%	842.965.170,11	111,94%	842.965.170,11	111,94%
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	521.778.748,25	103,54%	540.252.008,32	103,54%	677.799.533,99	125,46%	656.039.464,38	96,79%	753.055.176,46	114,79%	779.283.026,00	113,45%	779.283.026,00	113,45%	779.283.026,00	113,45%
Despesa Total (COM FONTES RPPS) (IV)	643.411.222,80	95,74%	575.314.385,48	95,74%	773.291.327,59	129,50%	719.524.265,21	90,70%	886.869.155,51	116,14%	92.723.359,55	96,94%	92.723.359,55	96,94%	92.723.359,55	96,94%
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	600.927.127,14	93,87%	537.514.385,48	93,87%	652.045.859,08	113,34%	591.428.216,43	90,70%	686.869.155,51	116,14%	779.283.026,00	113,45%	779.283.026,00	113,45%	779.283.026,00	113,45%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	-91.891.749,10	15,87%	-14.582.091,95	15,87%	-10.461.322,09	71,74%	94.846.611,37	-906,64%	95.649.318,87	100,85%	92.723.359,55	96,94%	92.723.359,55	96,94%	92.723.359,55	96,94%
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	-171.040.127,99	20,33%	-49.644.469,11	20,33%	15.292.349,82	-30,80%	159.457.859,32	1042,73%	161.833.339,83	101,49%	83.971.206,35	77,46%	83.971.206,35	77,46%	83.971.206,35	77,46%
Divida Pública Consolidada (DC)	117.335.636,11	133,87%	157.075.884,53	133,87%	151.940.676,43	96,79%	132.751.434,33	87,37%	108.407.184,45	81,66%	-293.198.745,99	109,09%	-293.198.745,99	109,09%	-293.198.745,99	109,09%
Divida Consolidada Líquida (DCL)	-243.056.345,02	-54,65%	-13.340.201,65	-54,65%	-11.636.773,69	-87,23%	-24.324.450,20	-209,03%	-24.324.450,20	100,00%	-24.433.978,10	100,38%	-24.433.978,10	100,38%	-24.433.978,10	100,38%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	24.411.009,66	5,79	13.340.201,65	5,79	11.636.773,69	-87,23%	-24.324.450,20	-209,03%	-24.324.450,20	100,00%	-24.433.978,10	100,38%	-24.433.978,10	100,38%	-24.433.978,10	100,38%
Inflação	1.0579	1,0483	1.0565	1,0565	1.0565	1,0565	1.0310	1,0310	1.0300	1,0300	1.0300	1,0300	1.0300	1,0300	1.0300	1,0300
Fator de correção	1.1717	1,1075	1.1075	1,1075	1.0000	1,0000	1.0310	1,0310	1.0619	1,0619	1.0938	1,0938	1.0938	1,0938	1.0938	1,0938

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES												VALORES A PREÇOS CONSTANTES			
	2024			2025			2026			2027			2028		2029	
		%	%		%	%		%	%		%	%		%		%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	600.225.465,95	100,00%	596.238.721,22	-0,66%	659.745.327,59	110,65%	639.835.693,86	96,98%	708.193.495,92	110,68%	770.229.202,61	108,76%	748.686.616,40	108,77%	748.686.616,40	108,77%
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	553.414.725,57	100,00%	578.356.842,99	4,62%	594.253.533,99	102,64%	617.138.337,82	103,83%	688.334.552,78	111,54%	748.686.616,40	110,03%	748.686.616,40	110,03%	748.686.616,40	110,03%
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	713.828.600,03	100,00%	624.771.543,55	-12,48%	659.745.327,59	105,60%	581.535.321,25	88,15%	654.709.849,97	112,58%	720.360.416,98	110,97%	720.360.416,98	110,97%	720.360.416,98	110,97%
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	661.080.141,49	100,00%	595.106.931,97	-9,98%	604.714.859,08	101,61%	525.143.564,43	86,84%	598.263.343,87	113,92%	663.913.910,89	108,51%	663.913.910,89	108,51%	663.913.910,89	108,51%
Receita Total (COM FONTES RPPS) (III)	611.344.044,69	100,00%	598.344.739,51	-2,13%	773.291.327,59	125,14%	636.313.738,48	93,88%	771.177.179,10	110,50%	836.827.746,11	108,51%	836.827.746,11	108,51%	836.827.746,11	108,51%
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	753.855.896,60	100,00%	641.338.739,67	-12,27%	773.291.327,59	116,93%	697.889.684,97	90,25%	709.138.244,95	111,44%	770.684.307,36	108,68%	770.684.307,36	108,68%	770.684.307,36	108,68%
Despesa Total (COM FONTES RPPS) (IV)	704.079.198,76	100,00%	637.177.337,27	-9,50%	652.045.859,08	102,33%	573.645.214,77	87,98%	646.812.083,19	112,75%	712.462.650,21	110,15%	712.462.650,21	110,15%	712.462.650,21	110,15%
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	-107.665.415,92	-100,00%	-116.150.088,99	10,78%	-10.461.322,09	64,78%	91.994.773,39	-879,38%	90.071.208,91	97,91%	84.772.705,52	94,12%	84.772.705,52	94,12%	84.772.705,52	94,12%
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	-200.399.999,99	-100,00%	-54.982.686,75	-27,45%	15.292.349,82	-27,81%	154.663.297,11	1011,38%	152.397.370,66	98,53%	142.994.302,67	93,83%	142.994.302,67	93,83%	142.994.302,67	93,83%
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	-284.778.151,84	-100,00%	-173.966.089,46	-61,13%	151.940.676,43	87,34%	138.759.878,11	84,76%	102.085.056,87	79,28%	76.771.041,15	75,20%	76.771.041,15	75,20%	76.771.041,15	75,20%
Divida Pública Consolidada (DC)	28.601.278,50	100,00%	14.774.659,53	-48,16%	-11.636.773,69	-78,76%	-23.593.065,18	-202,75%	-22.924.533,52	97,17%	-22.340.691,55	97,45%	-22.340.691,55	97,45%	-22.340.691,55	97,45%
Divida Consolidada Líquida (DCL)	28.601.278,50	100,00%	14.774.659,53	-48,16%	-11.636.773,69	-78,76%	-23.593.065,18	-202,75%	-22.924.533,52	97,17%	-22.340.691,55	97,45%	-22.340.691,55	97,45%	-22.340.691,55	97,45%
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	28.601.278,50	100,00%	14.774.659,53	-48,16%	-11.636.773,69	-78,76%	-23.593.065,18	-202,75%	-22.924.533,52	97,17%	-22.340.691,55	97,45%	-22.340.691,55	97,45%	-22.340.691,55	97,45%

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Estes serão apresentados de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

**AMF/Tabela 2 - DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
**MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
**2027**

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2026		Metas Realizadas em 2026		% PIB	% RCL	Variação	
	(a)	(b)	(c) = (b-a)	(c/a) x 100				
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	614.623.679,38	538.350.461,38	1.2179	56,8045	1,0668	-76.273.218,00	-12,4097	
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	561.319.493,21	522.746.464,54	1,1123	55,1580	1,0358	-38.573.028,67	-6,8718	
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	610.069.679,38	557.249.074,79	1,2089	58,7986	1,1042	-52.820.604,59	-8,6581	
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	554.450.155,42	537.328.556,49	1,0987	56,6967	1,0647	-17.121.598,93	-3,0880	
Receita Total (COM FONTES RPPS)	692.777.679,38	591.348.920,23	1,3728	62,3967	1,1718	-101.428.759,15	-14,6409	
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	616.473.493,21	540.252.008,32	1,2216	57,0051	1,0705	-76.221.484,89	-12,3641	
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	692.777.679,38	597.129.979,92	1,3728	63,0067	1,1832	-95.647.699,46	-13,8064	
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	597.110.155,42	568.450.401,60	1,1832	59,9805	1,1264	-28.659.753,82	-4,7997	
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	6.869.337,79	-14.382.091,95	0,0136	-1,5386	-0,0289	-21.451.429,74	-312,2780	
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	26.232.675,58	-42.780.485,23	0,0520	-4,5140	-0,0848	-69.013.160,81	-263,0809	
Dívida Pública Consolidada (DC)	123.223.383,62	157.075.884,53	0,2442	16,5740	0,3113	33.842.500,91	27,4621	
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	-72.156.356,36	-220.094.067,81	-0,1429	-23,2234	-0,4361	-147.967.711,45	205,1507	
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	9.939.254,72	-13.340.201,65	0,0197	-1,4076	-0,0264	-23.279.456,37	-234,2173	

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Essas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

R\$ 1,00

Parâmetros	Valor Previsto 2025	Valor Realizado 2025
PIB nominal		947.725.030
Receita Corrente Líquida - RCL	539468678,37	504.655.765

ESPECIFICAÇÃO	2027				2028				2029			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	% RCL (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100	% RCL (c / RCL) x 100
	RS	RS	%	%	RS	RS	%	%	RS	RS	%	%
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	659.676.690,37	639.833.693,86	49,9372	120,0662	732.051.919,12	708.190.828,36	53,1485	132,8273	842.467.382,04	770.224.477,49	53,5351	144,4625
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	636.289.656,29	617.183.377,82	48,1638	113,7491	710.963.111,63	688.331.560,02	51,6582	129,1036	818.904.501,91	748.682.893,47	53,9818	140,4231
Receitas Primárias Correntes	623.510.335,36	606.702.536,12	47,3513	113,7918	718.632.209,23	676.720.219,20	50,7867	126,9247	805.126.754,94	736.086.825,64	53,0756	138,0393
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	114.863.511,68	111.412.562,25	8,6934	20,8903	133.570.382,81	123.780.211,21	9,4396	21,5912	151.423.117,29	138.438.709,14	9,9818	23,9654
Transferências Correntes	496.705.500,09	475.004.403,58	37,1507	89,2794	562.446.015,40	529.643.099,67	39,7488	99,3391	628.434.148,84	574.545.676,99	41,4261	107,7611
Demais Receitas Primárias Correntes	19.885.443,59	19.285.590,29	1,5052	3,6172	22.615.911,04	21.296.698,32	1,5983	3,9944	25.260.288,81	23.102.437,50	1,6657	4,3331
Receitas Primárias de Capital	10.759.299,93	10.435.781,90	0,8145	1,9573	12.330.902,38	11.611.740,82	0,8714	2,1779	13.777.666,97	12.596.171,83	0,9082	2,3625
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	659.670.690,37	639.833.693,86	49,9372	120,0662	732.051.919,12	708.190.828,36	53,1485	132,8273	842.467.382,04	770.224.477,49	53,5351	144,4625
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	34.420.049,93	32.143.304,40	40,9388	98,4948	635.313.792,76	598.261.890,39	44,8985	112,2906	725.181.100,23	663.910.609,95	47,8695	124,5223
Despesas Primárias Correntes	469.880.040,48	455.751.176,65	35,9700	85,4798	628.000.763,61	591.374.570,93	44,3817	110,9174	718.009.985,06	656.440.348,71	47,2309	123,1211
Pessoal e Encargos Sociais	276.721.729,22	264.401.289,26	20,9479	50,2408	285.300.105,83	268.660.861,06	20,1626	50,3396	293.859.165,91	268.660.578,68	19,3711	50,3896
Outras Despesas Correntes	193.158.311,26	187.350.447,39	14,6221	35,1390	342.700.660,78	322.713.709,87	24,2191	60,3277	424.150.877,15	387.779.775,03	27,9398	72,7315
Despesas Primárias de Capital	71.542.974,44	69.392.182,78	5,4158	13,0150	72.310.221,15	68.886.219,45	0,5168	1,2916	81.710.932,30	74.703.512,23	0,5386	1,4011
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	0,00	0,00	0,0000	0,0000	0,00	0,00	0,0000	0,0000	0,00	0,00	0,0000	0,0000
Receita Total (COM FONTES RPPS) (III)	719.524.652,31	697.869.684,97	54,4682	130,8947	818.936.181,80	771.174.747,29	57,8753	144,6403	915.312.062,08	836.823.698,89	60,3370	156,9536
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	656.039.464,38	635.313.738,48	49,6623	119,3456	733.055.176,46	709.135.373,83	52,1994	133,0044	843.365.170,11	770.680.580,94	55,5679	144,5479
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	719.524.652,31	697.869.684,97	54,4682	130,8947	818.936.181,80	771.174.747,29	57,8753	144,6403	915.312.062,08	836.823.698,89	60,3370	156,9536
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	591.428.216,43	575.643.214,77	44,7713	107,5917	686.869.155,51	646.809.646,84	48,5420	121,3147	779.239.026,00	712.459.264,47	53,7700	133,6280
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	94.846.611,37	91.994.773,39	7,1799	17,2543	95.649.318,87	90.070.869,63	6,7997	16,8936	92.723.293,55	84.772.293,52	6,1123	15,8998
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	159.457.839,32	154.662.397,11	12,0710	29,0083	161.833.339,83	152.396.796,63	11,4371	28,5833	156.405.505,66	142.593.671,09	10,3102	26,8197
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	11.697.788,33	11.346.960,65	0,8835	2,1280	13.406.486,49	12.624.594,83	0,9475	2,3679	14.979.382,37	13.694.894,52	0,9874	2,5686
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	23.908.890,20	23.122.066,15	1,9607	4,7118	26.703.776,56	25.146.261,79	1,8872	4,7164	27.504.889,86	25.146.334,89	1,8131	4,7164
Dívida Pública Consolidada (DC)	132.751.434,33	128.759.878,11	10,0493	24,1499	108.407.184,45	102.084.872,35	7,6613	19,1469	83.971.206,35	76.770.642,86	5,5353	14,3990
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	-244.418.318,01	-237.069.367,61	-18,5025	-44,6642	-268.762.767,89	-253.088.014,79	-18,9938	-47,4688	-293.198.743,99	-283.038.839,88	-19,2275	-50,2764
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha	-24.324.430,20	-23.593.065,18	-1,8414	-4,4251	-24.344.249,88	-23.224.447,17	-1,7904	-4,2997	-24.434.978,10	-23.340.383,51	-1,6108	-4,1902

Dívida consolidada: DC anterior + operação de crédito menos amortização.

DCL: DCL anterior + operação de crédito menos amortização

Resultado Nominal: DCL atual menos DCL anterior.

Parâmetros	RS 1.00			
	2025	2026	2027	2028
PIB nominal	947.725.030	960.329.773	1.321.000.000	1.415.000.000
Inflação (%)	4,83	5,65	3,10	3,00
Conversão da taxa de inflação	1,048300	1,056500	1,031000	1,030000
Fator de correção para os valores constantes	1,000000	1,000000	1,031034	1,093790
Receita Corrente Líquida - RCL	504.658.765	531.168.816	549.697.049	566.197.961

89.106.954,21

AMF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS  
MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
METAS ANUAIS  
2027

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

ESPECIFICAÇÃO	2024		2024		2025		2025		2026		2027		2028		2029	
	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado	Previsão	Realizado
	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	640.458.877,81	614.623.679,38	538.330.461,38	538.330.461,38	614.623.679,38	614.623.679,38	538.330.461,38	538.330.461,38	614.623.679,38	614.623.679,38	659.670.600,37	659.670.600,37	752.051.919,12	752.051.919,12	842.467.382,04	842.467.382,04
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	546.866.460,13	472.335.955,59	561.309.493,21	522.746.464,54	561.309.493,21	561.309.493,21	561.309.493,21	522.746.464,54	593.816.961,50	593.816.961,50	636.269.626,29	636.269.626,29	730.963.111,63	730.963.111,63	818.904.361,91	818.904.361,91
Receitas Primárias Correntes	524.325.460,69	464.638.949,28	535.430.284,11	513.459.984,82	535.430.284,11	535.430.284,11	513.459.984,82	513.459.984,82	579.246.023,44	579.246.023,44	625.510.335,36	625.510.335,36	718.632.209,25	718.632.209,25	805.126.754,94	805.126.754,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	117.995.070,60	81.059.298,75	118.962.000,00	88.174.638,11	118.962.000,00	118.962.000,00	88.174.638,11	88.174.638,11	105.894.989,85	105.894.989,85	114.866.351,68	114.866.351,68	133.570.282,81	133.570.282,81	151.423.317,29	151.423.317,29
Transferências Correntes	383.210.390,09	360.479.382,98	396.210.874,14	408.181.612,63	396.210.874,14	396.210.874,14	408.181.612,63	408.181.612,63	445.982.603,23	445.982.603,23	490.760.540,09	490.760.540,09	562.446.015,40	562.446.015,40	628.454.148,84	628.454.148,84
Demais Receitas Primárias Correntes	23.420.000,00	23.100.267,55	20.257.409,97	17.103.734,08	20.257.409,97	20.257.409,97	17.103.734,08	17.103.734,08	27.368.430,36	27.368.430,36	19.883.444,59	19.883.444,59	22.615.911,04	22.615.911,04	25.269.288,81	25.269.288,81
Receitas Primárias de Capital	22.340.999,44	7.697.006,31	23.879.209,10	9.286.479,72	23.879.209,10	23.879.209,10	9.286.479,72	9.286.479,72	14.570.938,06	14.570.938,06	10.759.290,93	10.759.290,93	12.330.902,38	12.330.902,38	13.777.606,97	13.777.606,97
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	636.005.877,81	606.801.706,10	610.069.679,38	557.240.074,79	610.069.679,38	610.069.679,38	557.240.074,79	557.240.074,79	659.745.527,59	659.745.527,59	659.670.600,37	659.670.600,37	753.051.919,12	753.051.919,12	842.467.382,04	842.467.382,04
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	584.622.972,79	564.220.704,69	554.155.452	537.328.556,49	554.155.452	554.155.452	537.328.556,49	537.328.556,49	604.714.859,08	604.714.859,08	541.423.014,93	541.423.014,93	633.313.792,76	633.313.792,76	718.009.983,06	718.009.983,06
Despesas Primárias Correntes	461.206.694,68	482.833.860,17	478.667.662,43	483.409.183,98	478.667.662,43	478.667.662,43	483.409.183,98	483.409.183,98	536.997.893,21	536.997.893,21	469.880.040,48	469.880.040,48	628.000.763,61	628.000.763,61	718.009.983,06	718.009.983,06
Pessoal e Encargos Sociais	259.073.868,48	248.735.774,43	256.908.066,88	270.023.875,14	256.908.066,88	256.908.066,88	270.023.875,14	270.023.875,14	261.923.075,46	261.923.075,46	276.721.729,22	276.721.729,22	285.300.102,83	285.300.102,83	293.859.105,91	293.859.105,91
Outras Despesas Correntes	202.132.826,20	234.098.085,74	221.759.595,55	213.385.308,84	221.759.595,55	221.759.595,55	213.385.308,84	213.385.308,84	275.074.817,75	275.074.817,75	193.158.311,26	193.158.311,26	342.700.660,78	342.700.660,78	424.150.877,15	424.150.877,15
Despesas Primárias de Capital	123.416.278,11	78.947.328,70	75.782.492,99	47.055.388,63	75.782.492,99	75.782.492,99	47.055.388,63	47.055.388,63	67.716.965,87	67.716.965,87	71.542.974,44	71.542.974,44	7.313.029,15	7.313.029,15	8.171.019,30	8.171.019,30
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias	0,00	2.446.515,82	0,00	6.863.983,88	0,00	0,00	6.863.983,88	6.863.983,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Total (COM FONTES RPPS)	718.308.877,81	581.134.476,40	692.777.679,38	591.348.920,23	692.777.679,38	692.777.679,38	591.348.920,23	591.348.920,23	773.291.527,59	773.291.527,59	719.324.265,21	719.324.265,21	818.936.181,80	818.936.181,80	915.312.063,08	915.312.063,08
Despesa Total (COM FONTES RPPS) (III)	606.436.460,13	521.778.448,25	616.473.493,21	540.252.008,32	616.473.493,21	616.473.493,21	540.252.008,32	540.252.008,32	677.799.533,99	677.799.533,99	656.039.464,38	656.039.464,38	753.055.176,46	753.055.176,46	842.965.170,11	842.965.170,11
Despesa Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	718.308.877,81	643.411.222,80	692.777.679,38	597.129.979,92	692.777.679,38	692.777.679,38	597.129.979,92	597.129.979,92	773.291.527,59	773.291.527,59	719.324.265,21	719.324.265,21	818.936.181,80	818.936.181,80	915.312.063,08	915.312.063,08
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	622.024.972,79	600.977.127,14	597.110.155,42	575.314.385,48	597.110.155,42	597.110.155,42	575.314.385,48	575.314.385,48	652.045.850,08	652.045.850,08	591.428.216,43	591.428.216,43	686.869.155,51	686.869.155,51	779.283.026,00	779.283.026,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS)	-15.888.512,66	-91.891.749,10	19.363.337,79	-14.582.091,95	19.363.337,79	19.363.337,79	-14.582.091,95	-14.582.091,95	-10.461.325,09	-10.461.325,09	94.846.611,37	94.846.611,37	95.649.318,87	95.649.318,87	92.723.359,55	92.723.359,55
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS)	14.942.417,68	-79.148.378,89	14.513.357,47	-10.096.508,84	14.513.357,47	14.513.357,47	-10.096.508,84	-10.096.508,84	25.753.674,91	25.753.674,91	64.611.247,95	64.611.247,95	66.186.020,95	66.186.020,95	63.682.144,11	63.682.144,11
Resultado Primário (SEM RPPS) - Abaixo da linha	30.803.381,06	22.967.015,25	31.940.000,00	26.784.302,18	31.940.000,00	31.940.000,00	26.784.302,18	26.784.302,18	151.940.676,43	151.940.676,43	25.900.850,20	25.900.850,20	26.703.776,56	26.703.776,56	27.504.889,86	27.504.889,86
Dívida Pública Consolidada (DC)	185.719.753,38	117.332.636,11	123.233.383,62	157.075.884,53	123.233.383,62	123.233.383,62	157.075.884,53	157.075.884,53	-116.424.383,91	-116.424.383,91	-244.418.518,01	-244.418.518,01	-268.762.767,89	-268.762.767,89	-293.198.745,99	-293.198.745,99
Dívida Consolidada Líquida (DCL)	38.093.645,08	-243.056.345,02	-72.126.356,36	-220.094.067,81	-72.126.356,36	-72.126.356,36	-220.094.067,81	-220.094.067,81	-116.424.383,91	-116.424.383,91	-244.418.518,01	-244.418.518,01	-268.762.767,89	-268.762.767,89	-293.198.745,99	-293.198.745,99
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha	-3.176.000,00	24.411.009,66	9.939.254,72	-13.340.201,65	9.939.254,72	9.939.254,72	-13.340.201,65	-13.340.201,65	11.636.773,69	11.636.773,69	-24.324.450,20	-24.324.450,20	-24.344.249,88	-24.344.249,88	-24.435.978,10	-24.435.978,10

Dívida consolidada: DC anterior + operação de crédito menos amortização.

DCL: DCL anterior + operação de crédito menos amortização

Resultado Nominal: DCL atual menos DCL anterior.

R\$ 1,00

Parâmetros	2024		2025		2026		2027		2028	
	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente	Valor	Corrente
PIB nominal	947.725.030	960.329.773	1.321.000.000	1.415.000.000	1.321.000.000	1.415.000.000	1.321.000.000	1.415.000.000	1.321.000.000	1.517.000.000
Inflação (%)	4,83	5,65	3,10	3,00	3,10	3,00	3,10	3,00	3,10	3,00
Conversão da taxa de inflação	1,048300	1,056500	1,031000	1,030000	1,031000	1,030000	1,031000	1,030000	1,031000	1,030000
Fator de correção para os valores constantes	0,000000	1,000000	1,031000	1,060828	1,031000	1,060828	1,031000	1,060828	1,031000	1,065548
Receita Corrente Líquida - RCL	504.655.765	533.168.816	549.697.049	566.187.961	549.697.049	566.187.961	549.697.049	566.187.961	549.697.049	583.173.600

## ARF/Tabela 1 - DEMONSTRATIVO DOS RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE RISCOS FISCAIS  
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS  
2027

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENTES		PROVIDENCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Demandas Judiciais	0,00		0,00
Dívidas em Processo de Reconhecimento	0,00		0,00
Avais e Garantias Concedidas	0,00		0,00
Assunção de Passivos	0,00		0,00
Assistências Diversas	0,00		0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00		0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS		PROVIDENCIAS	
Descrição	Valor	Descrição	Valor
Frustração de Arrecadação	0,00		0,00
Restituição de Tributos a Maior	0,00		0,00
Discrepância de Projeções:	0,00		0,00
Outros Riscos Fiscais	0,00		0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

AMF/Tabela - DEMONSTRATIVO PARA PROJEÇÃO DAS METAS ANUAIS

MUNICÍPIO DE SABARÁ-MG

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

GRADE DE PARÂMETROS

PARÂMETROS NACIONAIS	2027	2028	2029
PIB real (%)	2,59	2,56	2,59
PIB nominal (R\$ bilhões)	14.682,70	15.725,10	16.845,50
IPCA acumulado (%)	3,10	3,00	3,00
INPC acumulado (%)	3,00	3,00	3,00
IGP-DI acumulado (%)	4,00	3,80	3,80
Taxa Over - SELIC Média (%)	10,09	8,27	7,27
Taxa de Câmbio Média (R\$/US\$)	5,90	5,90	5,90
Preço Médio do Petróleo (US\$/barril)	80,00	78,00	77,00
Valor do Salário Mínimo (R\$ 1,00)	1.724,00	1.823,00	1.925,00
Massa Salarial Nominal (%)	7,03	6,43	6,08

Fonte : <https://www.camara.leg.br/noticias/1150837-governo-encaminha-projeto-da-ldo-de-2026-que-preve-salar>.

PARÂMETROS DO ESTADO	2027	2028	2029
PIB real (%)	2,60	2,60	2,60
PIB nominal (R\$ bilhões)	1.321,00	1.415,00	1.517,00
IPCA acumulado (%)	3,10	3,00	3,00
INPC acumulado (%)	3,00	3,00	3,00
IGP-DI acumulado (%)	4,00	3,80	3,80
Taxa Over - SELIC Média (%)	10,09	8,27	7,27
Taxa de Câmbio Média (R\$/US\$)	5,90	5,90	5,90
Preço Médio do Petróleo (US\$/barril)	80,00	78,00	77,00
Valor do Salário Mínimo (R\$ 1,00)	1.724,00	1.823,00	1.925,00
Massa Salarial Nominal (%)	7,03	6,43	6,08

Notas

• O crescimento do PIB real para o Brasil e Minas Gerais é projetado em aproximadamente 2,6% ao ano, com a inflação (IPCA e INPC) convergindo para a meta de 3%.

• A Taxa Over - SELIC Média apresenta uma trajetória de queda gradual, saindo de 10,09% em 2027 para 7,27% em 2029 no

	3.837.192.147,80	3.983.005.449,42	4.134.359.656,49
Inflação	1,040000	1,038000	1,038000
Fator de correção	1,040000	1,079520	1,120542
Valor constante	3.689.607.834,42	3.689.607.834,42	3.689.607.834,42

*io-minimo-de-r-1-630/*